



WCR97L3

संकलित परीक्षा - I  
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2014-15)  
सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE  
कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे  
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90  
Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक एक-एक अंक के हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions :

- The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- Marks are indicated against each question.
- Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each.
- Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the maps inside your answer book.

1 वर्तमान प्रेस तकनीक की तुलना में, गुटनबर्ग की प्रेस अधिक धीमी क्यों थी?

Why was Gutenberg's press too slow as compared to present press technology?

अथवा/OR

1 'पदमराग' नामक उपन्यास में किस मुद्दे को उठाया गया है?

1 What was the issue addressed in the novel 'Padmarag'?

2 बाघ परियोजना किस वर्ष में शुरू की गई थी?

1 In which year was Project Tiger launched? 1973

3 किस स्थानीय शासन की संस्था का अध्यक्ष 'महापौर' (मेयर) होता है?

1 Which local body has a 'Mayor' as its head?

4 श्रीलंकाई तमिलों में अलगाववादी भावना को बढ़ावा देने वाला उत्तरदायी कारक कौन-सा है?

1 Which factor is responsible for increasing the feeling of alienation among the Sri Lankan Tamils?

5 विधायी निकायों में महिला प्रतिनिधियों की संख्या कम क्यों रहती आई है?

1 Why have the participation of women in the legislative bodies been very low?

6 भारत के किस राज्य में शिशु मृत्यु दर सबसे कम है?

1 Which state of India has the lowest infant mortality rate?

7 किन्हीं दो आर्थिक गतिविधियों को बताइए जो प्राथमिक क्षेत्र के अंतर्गत नहीं आती हैं।  
1 State any two activities which do not come under the primary sector.

8 लिंगानुपात का क्या अर्थ है?

1 What is meant by Sex ratio?

9

आधुनिक काल से पहले की अवधि में रेशम मार्गों का व्यापार, सांस्कृतिक सम्बन्धों और धर्म में महत्त्व का वर्णन कीजिए। 3

Describe the significance of silk-routes in the pre-modern period in the field of trade, cultural exchange and religion.

अथवा / OR

इंग्लैण्ड में 19 वीं सदी में मजदूरों की स्थिति का वर्णन कीजिए। 3

Describe the condition of the workers in nineteenth century in England.

अथवा / OR

19 वीं सदी में मुम्बई (बम्बई) जा कर बसने वाले लोगों की किन्हीं तीन प्रमुख समस्याओं की व्याख्या कीजिए। 3

Explain any three major problems faced by people who migrated to Bombay (Mumbai) during nineteenth century.

10

केनाल कालोनियों के बारे में लिखिए। उन्हें कहीं और क्यों शुरू किया गया? 3

Describe the Canal Colonies. Where and why were they introduced?

अथवा / OR

बंगाल के एक उद्यमी के रूप में द्वारका नाथ टैगोर के योगदान का वर्णन कीजिए। 3

Describe the contributions of Dwarakanath Tagore as an entrepreneur of Bengal.

अथवा / OR

शहर के लोगों के लिए लन्दन भूमिगत रेल के लाभों की व्याख्या कीजिए।

3

Explain the benefits of London Tube-railway for the population in the city.

11

उन्नीसवीं शताब्दी के प्रारंभिक काल से लेकर किन आविष्कारों ने मुद्रण तकनीक में सुधार किया? किन्हीं तीन को उजागर कीजिए।

Highlight any three innovations which have improved the printing technology from nineteenth century onwards.

अथवा/OR

जेन आस्टिन ने अपने उपन्यासों में, 18वीं शताब्दी के ब्रिटेन के महिला जगत की झलक किस प्रकार दर्शायी है?

3

How do the novels of Jane Austen give a glimpse of the world of women in the 18<sup>th</sup> Century Britain?

12

लोकप्रिय साहित्य के विकास में वैज्ञानिकों और दार्शनिकों के योगदान का वर्णन कीजिए।

3

Describe the contribution of scientists and philosophers in the development of popular literature.

अथवा/OR

भारत में आधुनिक रूप में उपन्यासों का विकास कब तथा किन भाषाओं में हुआ? प्रारंभिक काल के किन्हीं दो आधुनिक उपन्यासों के उदाहरण दीजिए।

3

When and in which languages were the modern form of novels developed in India? Give examples of any two earliest modern Indian novels.

13

भारत में चावल की कृषि के लिए अनुकूल भौगोलिक दशाओं का वर्णन कीजिए।

3

Describe the favourable geographical conditions for rice cultivation in India.

14

किन्हीं तीन ऐसे कारणों को स्पष्ट कीजिए, जिनके फलस्वरूप विशालबाँध हाल के वर्षों में विरोध में आए हैं। 3

Explain any three reasons due to which large dams have come under great opposition in recent years.

15

“भारत कुछ प्रकार के संसाधनों में तो समृद्ध है लेकिन कुछ अन्य के मामले में विपन्न है”। अपने उत्तर के पक्ष में उदाहरण दीजिए। 3

"India is rich in certain types of resources but deficient in some other resources". Do you agree with the statement? Support your answer with examples.

16

पंचायती राज व्यवस्था में एक तिहाई स्थान महिलाओं के लिए आरक्षित कर दिये गए हैं। क्या आप महसूस करते हैं कि ऐसा ही राज्य विधान सभाओं और संसद के लिए भी कर देना चाहिए? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए। 3

In Panchayati Raj system 1/3<sup>rd</sup> of the seats have been reserved for women. Do you feel that the same should be done for State Legislatures And Parliament? Support your answer with arguments.

17

सामाजिक अंतर कब और किस प्रकार सामाजिक विभाजन की ओर ले जाते हैं? वह परिस्थितियां कौन सी हैं जब उन में सामंजस्य स्थापित करना सरल हो जाता है? 3

When and how do social differences lead to social divisions? What are the social circumstances when it becomes easier to accommodate them?

18

बेल्जियम सरकार द्वारा क्षेत्रीय और सांस्कृतिक विविधता को समायोजित करने के लिए किए गए किन्हीं तीन उपायों को उजागर कीजिए। 3

Highlight any three measures adopted by the Belgian government to accommodate regional and cultural diversities.

19

“किसी एक के लिए जो विकास है वह दुसरे के लिए विकास नहीं हो सकता”। उदाहरण देकर कथन की पुष्टि कीजिए। 3

“Development for one may not be development for the others.” Support the statement with

examples.

20

अर्थ व्यवस्था का कौन सा क्षेत्रक अन्य सभी उत्पादों के लिए आधार प्रदान करता है? किन्हीं दो उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

Which sector of economy does provide the base for all other products? Explain with help of any two examples.

21

विकास की धारणीयता को हम किस प्रकार लागू कर सकते हैं? इसे लागू करने के तीन सुझाव सुझाइए।

How can we implement sustainability of development? Suggest three ways for its implementation.

22

भारतीय अर्थव्यवस्था पर 1929 की महामंदी के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

Explain the effects of the Great Depression of 1929 on the Indian economy.

अथवा/OR

किस प्रकार बीसवीं सदी में हैंडलूम से बने कपड़े के उत्पादन में धीरे-धीरे विस्तार हुआ? स्पष्ट कीजिए।

How did the handloom cloth production expand steadily in the Twentieth Century? Explain.

अथवा/OR

19 वीं और 20 वीं सदी के दौरान लन्दन में महिलाओं के लिए उपलब्ध काम में आए अन्तरों की व्याख्या कीजिए।

Explain the changes in the work available to women in London during 19<sup>th</sup> and 20<sup>th</sup> century.

23

“मुद्रण संस्कृति ने फ्रांसीसी क्रान्ति के लिए अनुकूल परिस्थितियां रचीं।” कथन की व्याख्या कीजिए।

“Print culture created the conditions within which French Revolution occurred”. Explain the

statement.

अथवा/OR

24 'प्रेमचंद के उपन्यासों में समाज के सभी वर्गों के शक्तिशाली पात्र भरे पड़े हैं।' उस कथन का औचित्य स्थापित कीजिए। 5

"Premchand's novels are filled with powerful characters from all levels of society". Justify the statement.

24 उन तरीकों की तुलना कीजिए, जिनके द्वारा बेल्जियमवासियों तथा श्रीलंकाईयों ने सांस्कृतिक विविधता को संभाला। 5

Compare the ways in which the Belgians and the Sri Lankans have dealt with cultural diversity.

25 भारत में वनस्पतिजात और प्राणिजात के ह्रास के लिए उत्तरदाई किन्हीं पाँच कारणों की व्याख्या कीजिए। 5

Explain any five reasons responsible for depletion of flora and fauna in India.

26 राजनीतिक अभिव्यक्ति के संदर्भ में जातीयता के सकारात्मक तथा नकारात्मक प्रभावों को उजागर कीजिए। 5

Highlight the positive and negative impact of casteism with regard to political expression.

27 भारत में प्रचलित जाति-व्यवस्था की मूल विशेषताओं का परीक्षण कीजिए। 5

Examine the basic features of the caste system prevailing in India.

28 उपयुक्त उदाहरणों द्वारा स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार सार्वजनिक क्षेत्रक किसी देश के आर्थिक विकास में योगदान देता है? 5

Explain with suitable examples how public sector contributes to the economic development of the nation.

29

ऐसी पाँच गतिविधियों का वर्णन कीजिए जहाँ सरकार को असंगठित क्षेत्रक में काम करने वाले मजदूरों की भलाई के लिए खर्च करना चाहिए। 5

Describe any five activities where the government must spend for the welfare of the worker of unorganized sector.

30

(a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक लक्षण चिन्हित किया गया है। नीचे दी गयी 3 जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचान कर मानचित्र में ही चिन्हित रेखा पर उसका नाम लिखिए :

(A) मृदा का प्रकार

(b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाईये एवं उनके नाम लिखिए :

(B) कॉर्बेट राष्ट्रीय उद्यान

(C) हीराकुड बाँध

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न क्रमांक 30 के स्थान पर हैं :

(30.1) तमिलनाडु के तटवर्ती क्षेत्रों में किस प्रकार की मृदा पायी जाती है ?

(30.2) कॉर्बेट राष्ट्रीय उद्यान किस राज्य में अवस्थित है ?

(30.3) हीराकुड बाँध किस नदी पर बना है ?

(a) One item A is shown in the given political outline map of India. Identify this item with the help of following information and write its correct name on the line marked on the map.

(A) Type of soil

(b) On the same political outline map of India, locate and label the following items with appropriate symbols

(B) Corbett National Park

(C) Hirakud Dam

Note: The following questions are for the visually impaired Candidates only in lieu areas of Q No. 30

(30.1) What type of soil is found in the Coastal area of Tamil Nadu ?